CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
ENTRADA E..M

REQUERIMENTO N° 074/2021 DE 02 DE MARÇO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
adote providências quanto ao Sistema de
Abastecimento de Agua da comunidade de
Aroeira, no Distrito de Lagoa do Carneiro.

Considerando as reclamações apresentadas pelos moradores da comunidade de
Aroeira, os quais estão passando por dificuldades em razão da deficiência no
abastecimento de água, apresento propositura no sentindo de cobrar a adoção
de medidas por parte do Poder Executivo Municipal.

A referida comunidade conta com dois poços profundos, os quais estão situados na
Escola de Ensino Fundamental - Maria Nazaré Viana. Ocorre que somente um dos
poços está sendo utilizado, enquanto que o outro, por falta de equipamentos, está
desativado. Também é noticiado pelos locais que a bomba utilizada para encher
as caixas d'águas existentes é incapaz de suprir a necessidade, tendo em vista que
não consegue puxar água o suficiente para abastecer os reservatórios.

Portanto, solicitamos que a Administração Pública tome providências para ativar os
dois poços, bem como troque a bomba existente por uma mais potente, de tal
forma que o Sistema de Abastecimento de Agua da comunidade de Aroreira seja
ampliado e funcione de forma a atender as necessidades dos munícipes.

Ademais, sugerimos que a Administração nomeie urna pessoa para gerir o
funcionamento daquele Sistema de Abastecimento de Água.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando o presente requerimento solicitando a adoção de providências
quanto ao Sistema de Abastecimento de Agua da comunidade de Aroeira, no
Distrito de Lagoa do Carneiro.

Termos em que,
P. Deferimento.

j4t 	Ec h 	 /h L1T.
VAGN

r
ER EDSON SILVEIRA RIBEIRO - GAGUINHA DO CEDRO

Vereador (PT)

SITUAÇÃO
TAPROVADO

LJ APROVADO CI
EMENDA

fl REJEITADO

c  ií  Io4.

CÂMARA MUNICP, OE ACARÚ
PROTCO . iMENTO

o  2 MAR 2021

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 6258O300 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3861-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com